

Trạm Tấu, ngày tháng 10 năm 2024

Số: /KH-BCĐ

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra việc thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 22/11/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về triển khai chương trình thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2022-2026; Kế hoạch số 118/KH-BCĐ ngày 08/4/2024 của Ban Chỉ đạo huyện về triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2024.

Ban Chỉ đạo phong trào huyện ban hành kế hoạch kiểm tra việc triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện công tác kiểm tra để nắm bắt tình hình, kết quả thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" như: Những kết quả đã đạt được, những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, yếu kém. Trực tiếp lắng nghe những ý kiến đóng góp, đề xuất từ cơ sở về việc thực hiện phong trào, qua đó phát hiện những cách làm hay, sáng tạo để nhân rộng; đề ra những nhiệm vụ, giải pháp để khắc phục những tồn tại, hạn chế và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc tại cơ sở.

- Việc kiểm tra phải được tiến hành nghiêm túc, đảm bảo thời gian, tính khách quan, trung thực, đánh giá đúng thực chất kết quả thực hiện phong trào ở cơ sở.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA

##### 1. Nội dung

Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" kiểm tra việc thực hiện quy trình đăng ký, bình xét, công nhận danh hiệu gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hóa theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa", "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu".

##### 2. Hình thức

###### 2.1. Kiểm tra trực tiếp

Đoàn kiểm tra trực tiếp tại các xã gồm: Xã Bản Mù, Xà Hồ, Pá Hu, Túc Đán, Phình Hồ, Tà Xi Láng (*Mỗi xã kiểm tra từ 01 đến 02 thôn*).

## 2.2. Kiểm tra qua báo cáo

Gồm Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”: Thị trấn Trạm Tấu, Bản Công, Hát Lừu, Trạm Tấu, Pá Lau, Làng Nhi xây dựng báo cáo tự kiểm tra, gửi về Ban Chỉ đạo phong trào huyện (*qua phòng Văn hóa và Thông tin*) để tổng hợp, xây dựng báo cáo chung của huyện.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

### 1. Thời gian, địa điểm

- Ngày 06/11: Từ 08 giờ 00, tại xã Tà Xi Láng.
- Ngày 07/11: Từ 08 giờ 00, tại xã tại xã Phình Hồ.
- Ngày 13/11: Từ 08 giờ 00, tại xã Túc Đán.
- Ngày 14/11: Từ 08 giờ 00, tại xã xã Pá Hu.
- Ngày 19/11/2024:
  - + Từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 30 phút, tại xã Bản Mù.
  - + Từ 14 giờ 00 đến 16 giờ 30 phút, tại xã Xà Hồ.

(*Trong quá trình kiểm tra, nếu có sự thay đổi, đoàn kiểm tra sẽ có thông báo sau*).

### 2. Thành phần đoàn kiểm tra

- Các thành viên trong Ban Chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Trạm Tấu.
- Thành phần mời làm việc: Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Ban vận động khu dân cư các thôn tại các xã Bản Mù, Pá Hu, Túc Đán, Phình Hồ, Tà Xi Láng.

## IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí chi cho công tác kiểm tra trích từ nguồn kinh phí của Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" huyện Trạm Tấu năm 2024.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu quyết định thành lập đoàn kiểm tra phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" huyện Trạm Tấu năm 2024. Xây dựng đề cương, thời gian kiểm tra và thông báo tới các xã được kiểm tra. Chuẩn bị tài liệu và các điều kiện cần thiết khác phục vụ đoàn kiểm tra.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo phong trào huyện sau khi kết thúc kế hoạch kiểm tra.

## **2. Công an huyện**

Chuẩn bị nội dung kiểm tra việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; chủ trì, phối hợp bảo đảm an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, không để phát sinh phức tạp, tập trung đông người gây rối an ninh, trật tự trên địa bàn toàn huyện. Việc lồng ghép các hoạt động của phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

## **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chuẩn bị nội dung kiểm tra việc thực hiện văn hóa ứng xử trong các trường học trên địa bàn huyện; việc tuyên truyền các nội dung liên quan đến xóa bỏ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; đẩy mạnh công tác vận động cán bộ, giáo viên, học sinh tích cực thực hiện phong trào xây dựng "Trường học hạnh phúc"; tăng cường giáo dục pháp luật về văn hóa giao thông; hướng dẫn đưa các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao vào trường học...

## **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện**

Chuẩn bị nội dung kiểm tra việc vận động Nhân dân đăng ký xây dựng gia đình, thôn, tổ dân phố văn hóa; phối hợp bình xét công nhận gia đình, thôn, tổ dân phố đạt chuẩn văn hoá theo quy định. Tuyên truyền, vận động các tập thể và cá nhân ủng hộ quỹ "Vì người nghèo", công tác cứu trợ và các chương trình an sinh xã hội.

## **5. Đề nghị Huyện đoàn Thanh niên**

Chuẩn bị nội dung kiểm tra việc duy trì và xây dựng mới các mô hình “Thanh niên tự quản đảm bảo an ninh trật tự khu dân cư”; “Tuổi trẻ chung tay xây dựng trường học hạnh phúc”; “Thôn văn hóa thanh niên gắn với phát triển du lịch cộng đồng”; tuyên truyền, vận động thanh niên không tảo hôn, không hôn nhân cận huyết thống; thực hiện nếp sống văn minh, thực hiện tiết kiệm trong việc cưới; xây dựng gia đình trẻ hạnh phúc, không bạo lực. Vận động đoàn viên, thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội.

## **6. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện**

Chuẩn bị nội dung kiểm tra việc phối hợp với các ngành thành viên Ban chỉ đạo thực hiện tốt công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, vận động hội viên tham gia hưởng ứng thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Nâng cao chỉ số hạnh phúc cho người dân huyện Trạm Tấu” gắn với các phong trào khác của Hội.

## **7. Ban Chỉ đạo phong trào các xã, thị trấn**

Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện theo khung tiêu chuẩn danh hiệu gia đình văn hóa của phụ lục I; khung tiêu chuẩn danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa của phụ lục II và quy định bình xét tại Điều 8, Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ. Cung cấp đầy đủ các thông tin, hồ sơ, tài liệu có liên

quan đến nội dung kiểm tra theo yêu cầu của đoàn kiểm tra; chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin, tài liệu cung cấp.

- Các xã kiểm tra trực tiếp, gửi báo cáo về phòng Văn hóa và Thông tin, trước ngày 18/10/2024. Các xã, thị trấn kiểm tra qua báo cáo, gửi về phòng Văn hóa và Thông tin, trước ngày 23/10/2024.

Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ban chỉ đạo các xã, thị trấn phối hợp, tổ chức triển khai, thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện;
- Ban Chỉ đạo phong trào các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, VHTT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Khang A Chua**

## **ĐỀ CƯƠNG**

**Báo cáo kết quả thực hiện phong trào “TĐĐKXĐĐSVH” năm 2024**  
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ ngày /10/2024  
của Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa")

### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

- Nêu đặc điểm các yếu tố kinh tế, văn hóa - xã hội tác động trực tiếp tới việc triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tại địa phương.

- Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tại địa phương.

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Nêu những kết quả đạt được trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền và Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" các xã, thị trấn.

- Các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện (số, ký hiệu, thời gian ban hành).

#### **2. Tổ chức hướng dẫn các thôn, tổ dân phố triển khai thực hiện**

- Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện; Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện.

- Công tác phối hợp tổ chức thực hiện của các ban, ngành, đoàn thể.

#### **3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp xã, thị trấn**

Nêu rõ cụ thể các hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp xã, thị trấn năm 2024, số lần họp, nội dung họp, thời gian họp triển khai thực hiện.

#### **4. Kết quả cụ thể**

- Đánh giá kết quả bình xét danh hiệu gia đình văn hoá; thôn, tổ dân phố văn hoá đạt chuẩn văn hoá; gia đình, thôn, tổ dân phố hạnh phúc năm 2024.

- Kết quả rà soát, sửa đổi, bổ sung, thay thế quy ước, hương ước.

- Tình hình thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn.

- Kết quả xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao xã, thôn, tổ dân phố; công tác hướng dẫn và tổ chức hoạt động tại các thiết chế văn hóa, thể thao.

### **5. Đánh giá chung**

Đánh giá thực chất kết quả đạt được, những mặt còn tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong việc xây dựng gia đình văn hoá; thôn, tổ dân phố văn hoá đạt chuẩn văn hoá; gia đình, thôn, tổ dân phố hạnh phúc năm 2024.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ**

Xây dựng phương hướng nhiệm vụ cụ thể để nâng cao chất lượng thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" ở địa phương.

### **2. Giải pháp**

Nêu những giải pháp chủ yếu nhằm khắc phục những hạn chế và nâng cao chất lượng thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trong thời gian tới.

### **3. Đề xuất kiến nghị**

Những đề xuất, kiến nghị (*nếu có*) với huyện, tỉnh nhằm nâng cao chất lượng thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trong thời gian tới.